quod tedeat falconem sequi ipsum. Et si ventus erit, non equitet contra ventum, quoniam tederet falconem sequi falconarium contra ventum.

DE REVOCANDO FALCONE NOVICIO MISSO
AD CIRCUMVOLANDUM

5

Quando igitur iactatus est falco novicius ad circumvolandum, falconarius postmodum debet loyrare ipsum, sed non prius loyret falconem, quam ipse falco bis vel ter circumvolaverit per aera desuper. Nam si prius loyraret ipsum, propter celerem loyrationem, que fieret, non assuefaceret nec addisceret circumvolare. Nec postquam circumvolaverit bis vel ter sursum in aera, falconarius non debet expectare amplius, sed statim debet ipsum loyrare. Nam si diutius expectaret ad loyrandum falconem, qui circumvolat, ipse falco, qui novicius est in hoc opere, nesciens, quod faciat aut propter quid, possit recedere a falconario et abire, aut propter tedium diutius circumvolandi, aut quia iterum, dum tamdiu circumvolaret, aliquas aves videret, ad quas diverteretur, aut alias timeret, ne ipsum caperent, aut quia alia contravenire possent, que verberarent ipsum, ut sunt cornices, corvi. Propterea causas falco novicius circumvolans loyrandus non tarde est. Quando autem falco circumvolando regirabit se versus falconarium et in regirando approximaverit capiti falconarii, ipse falconarius, assumpto loyro de latere suo, vociferabit ea voce, qua solebat, quando loyrabatur falco. Per huiusmodi namque vocem falco circumvolans respiciet subtus se ad falconarium et melius discernet, quando iactabitur sibi loyrum. Immo, si contingeret, quod falco circumvolans in regirando non approximaret capiti falconarii, ipse falconarius deberet ire desubtus usque ad falconem, et qui statim, quod esset sub falcone, vociferaret, ut diximus, et loyrum proiceretur, quod loyrum non iactari debet in aliquo de locis predictis, ad que loca falco non libenter descendit. Iactus etiam hic loyri, qui sit, quando est falconarius in directo sub falcone, iuvat in hoc, nam falco assuescit per ipsum retinere se libentius super hominem perpendiculariter et directe, quod non accideret, si iactaretur loyrum falconi, quando falconarius esset longinquus ab eo. Hoc autem modo iactari debet loyrum: non circumdu-

204

10

15

25

130'a

30

cendo scilicet, non ad altum debet iactari, sed per longum desuper ter-
ram, longe a falconario. iactato itaque loyro, falconarius elonget se in-
continenti aliquantulum a loyro iactato. Et hoc convenit fieri, ne falconi,
qui iactatus est ad circumvolandum, quod est novum sibi, quod-
cumque fiat, sive quod impellatur, sive quod ipse voluntarius rece-
dat de manu, et quia in circumvolando sentit se magis liberum solito,
accidere possit, quod acquireret quandam agrestitatem [et] insidere
vitaret super loyrum propter propinquitatem hominis vel equi. Viso,
quod falco descenderit et sederit super loyrum, falconarius non acce-
dat illuc, priusquam videat falconem incipientem comedere carnes
loyri. Quod cum viderit, accedat illuc non directe, sed equitet circum-
eundo et faciat reliqua omnia, que dicta sunt in capitulo de loyratione
falconum, et pascat ipsum, sicut dictum est in capitulo eodem. Hoc
faciat semel in die ea hora, que dicta est, et tribus vel quatuor diebus
ad plus sufficiet hoc facere in docendo falconem circumvolare. Si au-
tem contingat, quod falco, descendens ad loyrum, aut propter agresti-
tatem, quam suscipit in circumvolando aut timore loci aut propter
aliam causam non insiderit super loyrum, sed percutit ipsum, falco-
narius non festinet illuc ad capiendum loyrum, sed permittat falconem
percutere loyrum, quotiens voluerit. Moris enim falconum est, quod
propter timorem loci vel propter aliam causam¹ percutiant loyrum ali-
quotiens et circumvolent super ipsum et demum assecurati insident
super loyrum vel prope. Viso, quod falco considerit supra loyrum,
falconarius accedat illuc et faciat, sicut dictum est. Et si falco insideat
prope loyrum, non accedat illuc falconarius, priusquam falco vadat
per se et insideat supra loyrum, et postquam hoc fecerit falco, vadat
falconarius et faciet, sicut dictum est. Quod si falconarius viderit fal-
conem sic facientem propter dictas causas vel propter alias, vociferet
voce, alia a voce, quam faciebat, dum falco circumvolabat, ut per hanc
suam vocem, quam proferet falconi recedenti, addiscat et assuescat
falco redire super falconarium. Cui falconi, postquam redierit in Di-
recto capit is falconarii, iactandum erit loyrum vociferando. Secundo die
dimittat ipsum facere plures circuitus, antequam iactet sibi loyrum,
tertio plures, et sic usque ad quartum, quatenus falco addiscat ascen-
dere cum suis circuitibus factis sursum et assuescat diutius circum-

volare super hominem, faciendo circuitus suos super hominem et sequendo hominem ipsum, quocumque ierit, circumvolando super eum.

SEQUITUR DICERE DE SECUNDO MODO

Sequitur de secundo modo, qui non minus bonus primo, nisi quod non tam alte circumvolat. Quod quando falco faceret, considerare debet falconarius, an falco faciat hoc per loyrum an propter famem an propter maciem, que macies nociva est sibi in hoc, quod non potest alte volare, cum sit debilis per maciem, et in hoc, [quod] fames, que comitatur ipsam maciem, facit eum cupientem pasci esse propinquum falconario. Et si falconarius nullum horum perpenderit in falcone, sciat esse hunc modum sibi proprium, [et] cognoscetur, si faciet propter loyrum vel propter famem, per hec signa, quia talis falco faciet hoc propter consuetudinem, quam habuit in loyrando, quando falco scilicet veniebat ad falconarium et falconarius iactabat sibi loyrum. Propter hoc, quando iactatur ad circumvolandum, volans¹ et videns falconarium prope se, est attentus, quod iactet sibi loyrum more solito. Unde statim, quod iactatus erit et incipiet circumvolare, vertet se ad hominem aperiendo alas, expectans, quod iactetur sibi loyrum. Et si tardat falconarius iactare sibi loyrum, falco ipse in girando appropinquabit magis ac magis, desiderans, quod iactetur sibi loyrum. Et similiter cognoscetur, si per maciem erit et famem habuerit, quia faciet eadem signa. Sed si famem non habuerit et solum propter maciem hoc fecerit, cognoscetur per hoc. Dicit alas lente et debiliter, et quamvis nitatur, ascendere non potest, et gira sue circumvolutionis facit amplia propter debilitatem, quam habet ex macie. Si propter nimium amorem loyri vel propter famem hoc fecerit, faciat ipsum falconarius circumvolare tempestivius, quia minus famescit. Et si hoc non iuvat et solum propter amorem loyri faciat, pro eo scilicet, quia multum fuit loyratus, iactandus erit aliquot vicibus ad aliquam de illis avibus, que confidunt evadere circumvolantes, ascendendo potius quam elongando ve- lociter et directe. Et postquam iactatus erit et ascenderit ad illam avem et illam iam dimiserit, debet vociferare ad falconem et iactare loyrum. Si propter famem hoc fecerit, dividatur die precedenti pastus suus debitus in duas vices, ut pascat eum mane plus et sero reservet sibi ali-

quid de pastu, quod dabit sibi, ut mane sequenti minus famescat. Si vero propter maciem hoc fecerit, addatur sibi tantum in pastu aliquot diebus, quo usque reducatur ad statum convenientem ad hoc, quod per maciem non cogatur hoc facere. Si per modum sibi proprium hoc fecerit, faciat ipsum volare ad aves, que ascendunt circumvolando. Faciendo ipsum volare ad aves de rivera, cum ipse percipiet, quod non poterit aves capere de suo uno circumvolatu quemadmodum debet alte, ipse idem altius circumvolabit.

SEQUITUR DICERE DE TERTIO MODO

10 Sequitur de tertio modo. Falco, qui est huiusmodi, circumvolat imē et
131 b durat in circumvolando nisi modicum, deinde vadit ad sedendum. Hoc autem facit, aut quia fatigatus fuit et non potest durare in circumvolando, aut propter domesticitatem multam, quam habet cum homine, ex eo quod diu stetit cum homine, priusquam inciperet doctrinari, aut
15 etiam propter maciem aut propter infirmitatem. Si, quia fatigatus fuit, hoc faciat, quod cognoscetur per signa supradicta de falcone fatigato, permittat ipsum quiescere, quo usque videantur in eo signa, que diximus, quod redierit ad primum statum suum, et postquam sufficienter quieverit, mittatur ad circumvolandum. Si propter multam domestici-
20 tam hoc faciat, quod cognoscetur ex eo, quod diu stetit cum homine in mansuetudine, faciat eum falconarius volare ad aves, que circumvolando sursum ascendunt, ut dictum fuit in secundo modo. Si vero propter maciem hoc fecerit, quod cognoscitur per signa, que supra dicta sunt, fiat ei, secundum quod dictum est in secundo modo. Si vero
25 propter infirmitatem hoc faciat, quod cognoscetur per signa, que dicentur in capitulo infirmitatis, sanetur prius, ut convenit, et postea mittatur ad circumvolandum. Ex hiis docetur falco, quod alte circumvolet. Sed quod duret in circumvolando, fiat hoc. Falconarius videns ipsum circumvolare non expectet, quod vadat ad sedendum, sed cito
30 iactet sibi loyrum, et de die in diem plus expectet ad iactandum sibi loyrum, ut ex hoc addiscat durare in circumvolando. Quod si iverit ad sedendum prope, falconarius elonget se ab eo, vociferando ad falconem et cirotecam ducendo, quatenus falco per vociferationem et per ductum cirotece surgat et vadat ad eum. Videns autem falconarius, quod

falco veniat, non expectet, quod falco iterum vadat ad sedendum, sed dimittat ipsum completere unum circuitum circa se, deinde iactet sibi loyrum. Unum autem commune valet ad hoc, quod falco non circumvolet ime et quod duret in circumvolando. Et quod non vadat ad sedendum, est facere ipsum circumvolare supra loca fruticosa aut herbosa magnis herbis, ad que descendere timet ad sedendum,¹ unde circumvolat altius et diutius. Cum autem circumvolaverit aliquandiu, recedat falconarius a locis illis, et vociferando, ut conducat falconem supra se, ad locum vadat expeditum et ibi iactet sibi loyrum, sicut supra dictum est.¹⁰

5
131^a

SEQUITUR DE QUARTO MODO

Sequitur de quarto modo. Falco, qui est talis modi et non circumvolat, sed statim vadit ad sedendum, aut faciet hoc, quia multum est fatigatus, aut propter domesticitatem multam aut propter famem aut propter infirmitatem. Si hoc facit, quia multum fuit loyratus, quod cognoscetur, si hoc non fecerit propter aliquam de aliis causis, iactandus erit in locis herbosis et fruticosis, ut auferatur sibi voluntas eundi ad sedendum. Deinde iactetur sibi loyrum in locis convenientibus, ut supra dictum est, et etiam iactandus erit ad aves, que ascendunt sursum circumvolando. Si vero propter fatigationem vel domesticitatem vel famem vel infirmitatem hoc faciat, quod cognoscetur, sicut predictum est, fiet ei, sicut prediximus. Hec facienda erunt illis, qui remanent prope hominem.¹⁵

20

DE ELONGANTIBUS AB HOMINE QUARE FACIUNT HOC

Aliis autem, qui elongantur ab homine, faciendum est aliter. Nam illi, qui circumvolant alte et elongantes recedunt ab homine, aut facient hoc, quia male tractati fuerunt, unde odiunt hominem, aut quia in principio sue mansuetationis parum fuerunt loyrati, aut propter odium, quod habent in capellum, ad quod non fuerunt inde doctrinati, et inde etiam odiunt hominem, aut propter pinguedinem nimiam. Quod si faciat, quod male tractatus est, propter quod odit hominem, cognoscetur mala tractatio per signa, que supra dicta sunt de falconibus male tractatis. Odium, quod habent in homine, cognoscetur per signa,²⁵

30

que supradicta sunt de falcone timente de homine. Propter malum trac-
131^b tamentum quiescat, quantum sufficit, aut alia fiant, que dicta sunt.¹
Propter odium, quod habet in hominem, abbecando et blandiendo et
cetera faciendo, que dicta sunt, studeat facere, quod diligat hominem.
5 Quod si fecerit propter hoc, quod in agrestitate sua non fuerit suffi-
cienter loyratus, reducatur ad loyrum et sufficienter loyretur. Post=
quam est perfecte loyratus et iam est ad hoc, ut debeat circumvolare,
quando loyratur, et iam appropinquaverit ad loyram tantum, quod
sit tempus iactandi loyrum, abscondat repente loyrum, nam propter
10 hoc superstabit loyranti circumvolans, expectans, quod iactetur sibi
loyrum. Et postquam duabus vicibus circumierit, iactet sibi loyrum,
non sustinendo, quod recedat ante iactum loyri, et super loyrum pla-
ceat ei blandiendo, quam poterit, et pascendo ipsum bonis carnibus,
et faciat pluribus diebus, faciendo ipsum diutius circumvolare. Et
15 post hoc, quando vult ipsum iactare ad circumvolandum, faciat ipsum
abbecare super carnes loyri. Et statim iactet ipsum ad circumvolan-
dum, ne per moram, si non statim iactaretur, oblivisceretur abbeca-
tionis facte et recederet, et cum iactaverit ipsum, vociferet voce solita
circumvolando. Vociferatio autem prodest, nam per vocem falco non
20 recedit desuper ipsum, et post tres vel quatuor circuitus statim sibi
subtus ipsum proiciat loyrum. Si vero hoc faciat propter odium,
quod habet ad capellum, quod manifestatur eo, quod male sustineat
imponi sibi capellum vel iam impositum, doceatur ad impositionem
capelli, ut docuimus in tractatu de capello. Et postquam assuetus erit
25 ad capellum, debet loyrari aliquot diebus, et post illos dies, cum iam
debet mitti ad circumvolandum in loyrando, quando venerit prope
loyranted, abscondatur sibi loyrum et fiat, ut supra. Deinde, quando
debet iactari sine loyratione ad circumvolandum, debet abbecare carnes
super loyrum, deinde iactari, et postea fiat ei, ut supra dictum est. Si
132^a vero propter pinguedinem hoc faciat, quod manifestatur¹ tactui et reli-
quis signis predictis, priusquam iactetur ad circumvolandum, debet
reduci ad convenientem statum, et postea de loyratione et de circum-
volutione, ut supra dictum est.

DE SECUNDO MODO ILLORUM QUI MINUS ALTE CIRCUMVOLANT

Sequitur de secundo modo, de illis scilicet, qui minus alte circumvolant [et] deinde recedunt ab homine. Qui quoniam hoc faciunt propter eas de causis, que sunt in primo modo, docendi sunt remanere quemadmodum supradicti. Et postquam docti erunt remanere cum homine ad hoc, quod doceantur circumvolare altius, iacentur ad circumvolandum in locis herbosis et fruticosis et facere alia, que dicta sunt ad faciendum eos circumvolare alte. 5

DE TERTIO MODO CIRCUMVOLANTIUM IME ET NON DURANTIUM 10

Tertius modus est de illis, qui circumvolant ime et non durant in circumvolando, deinde, elongantes se ab homine, vadunt ad sedendum. Qui curabuntur, reddendo singulis vicibus singulas curas, ut supra dictum est. Sed tanto studiosius hoc fiat, quanto modus eorum est peior predictis, et in eo, quod passi sunt plus causas predictas, scilicet malam tractationem et cetera. 15

DE QUARTO MODO NON CIRCUMVOLANTIUM

Quartus modus est de illis, qui nullo modo circumvolant, sed statim elongantes se vadunt ad sedendum. Cum peiores sunt aliis, multo studiosius intendendum est ad curam ipsorum in eo, quod doceantur circumvolare et remanere cum homine et non ire ad sedendum per ea, que supra dicta sunt, quod etiam, si falco huiusmodi iverit ad sedendum longe ab homine, falconarius debet revocare ipsum, vociferando et circumducendo sibi loyrum. Quo veniente prope loyrantem, abscondi debet loyrum, deinde post duas vel tres circumvolutiones iacari, et postea pascat ipsum. 20 25

DE ULTIMO MODO

Modus autem ultimus, qui est de illis, qui non circumvolant, sed recedunt, ut sequantur aves, accidit pro eo, quod in agrestiitate sua fuerunt loyrai et non fuerunt sufficienter perloyrati. Ex ipsa namque agrestitate ipsi peregrini, cum non diu steterunt cum homine, nondum oblivioni tradiderunt aves, quin sequantur eas libenter, quotiens vi-

derint, ut solebant, et ex insufficiencia loyrandi non habent tantum
amorem in loyrum, quod propter ipsum dimittant sequi aves, quas
consueverunt capere. Et propter hoc debent loyrari satis et per plures
dies, deinde non iactentur ad circumvolandum, ubi sunt aves, et
5 maxime ille, quas primo sequebantur. Et etiam, si non propter insuf-
ficienciam loyrandi, sed propter suam audaciam prima vice, quando
iactatur ad circumvolandum, persequitur aves, non erit iactandus, ubi
sunt aves ad circumvolandum, et maxime tales. Et si forte contingit,
quod ipse idem falco, recedens ab homine, licet non viderat aves, va-
10 dat querendo eas, fiat ei illa cura, que siebat falconibus, qui circum-
volabant alte et recedebant ab homine, eo quod pertinet ad loyrum,
quatenus ab homine non recedat. Et si persequitur aves, falconarius
sequatur ipsum vociferando, dum videt ipsum, et si per vociferatio-
nem vel propter aliquid aliud dimittat aves et revertatur ad falco-
15 narium, quando erit supra ipsum, proiciat sibi loyrum et recolligat et
pascat eum, sicut supra dictum est. Et si elongatur tantum, quod non
videat ipsum, circumducat loyrum et vociferet. Si autem contingat,
quod capiat aliquam avem, si falconarius advenerit, priusquam pa-
scat se, auferat avem de pedibus suis et non pascat ipsum tunc, sed
20 reducat ipsum ad primum locum, in quo prius iactatus fuit ad circum-
volandum, quam citius poterit, et faciat ipsum illic circumvolare. Fal-
coni, quia fessus est, eo quod multum laboravit, sepe accidit, quod non
recedit ab eo, et si non recedet, proiciat sibi loyrum et pascat eum, et si
recesserit, abbecationes faciat similiter, quotiens recesserit. Si pascet se
25 aut parum aut multum: [si parum,] non addatur aliquid pastui suo, sed
in crastinum iterum mittatur ad circumvolandum, si multum, distrin-
132^a gat ipsum aliquot diebus secundum quantitatem pastus. Deinde¹ loyret
ipsum, et postquam loyratus erit, faciat circumvolare sequenti die, ut
dictum est. Et quotiens accideret hoc sibi, faciant ei dicte cure, ut ad-
30 discat remanere cum homine et non elongetur ab ipso. Ab homine
elongari se falconem est sibi naturale, remanere vero cum homine est
sibi accidentale, et facilius retrahitur ad id, quod est sibi naturale,
quod per se facit, quam redire ad artificiale, quod per se non facit, sed
falconarius facit ipsum hoc facere. Preterea plures sunt cause facientes
35 ipsum elongari ab homine quam ille, que faciunt ipsum remanere cum

homine. Nam per mala tempora vel loca insueta et mala et per voluntatem, quam habet exaureandi, et per aves, quas persequitur, et per aves, que verberant ipsum, et per aquilas et alias aves, de quibus timet, et per alia multa elongatur ab homine. Sed remanere ipsum cum homine non est alia causa nisi amor, quem facit eum habere in loyrum. Inde est, quod de illis modis, qui remanent cum homine, ultimus, qui est minus bonus aliis, longe melior est quam primus modus de illis quatuor, qui non remanent cum homine. Nam de illo, qui remanet prope hominem, sive alte sive ime volet, aliquam utilitatem consequitur falconarius. Sed de illo, qui non remanet cum homine, sive alte volet sive ime, nullam utilitatem consequitur falconarius.

DE MODO FALCONIS QUI VADIT AD SEDENDUM

Illi autem falconi, qui statim, quod emissus est ad circumvolandum et non circumvolat, sed vadit ad sedendum prope falconarium - modus cuius falconis est minus bonus aliis remanentibus cum homine - nichil aliud est faciendum, nisi quod circumvolet desuper falconarium, quod, sicut dictum est, fiet in faciendo ipsum circumvolare, sicut diximus. Et cum ipse per se vadat ad sedendum prope hominem propter domesticitatem, quam habet in homine, et amorem, quem habet in loyrum, quod iam versum est ei in habitum, et quandam namque consuetudinem frequenter loyrandi et proiciendi loyrum et pasci super loyrum, cause ille supradicte, facientes elongare falconem ab¹ 132^a b homine, non facile fiant ipsum elongari ab homine, quod, si fecerint, cito redibit ad hominem. In illo vero falcone, qui alte circumvolat, elongando se ab homine, cause ipse, quamvis artificialiter possint detineri ad remanendum cum homine, tamen, quia elongari ab homine est sibi naturale, facile facient ipsum elongari ab homine, et cum fecerint ipsum elongari, difficilius redibunt ad hominem, quod non redire ad hominem est contrarium intentioni. Patet igitur ex hoc et predictis, quod hic modus falconum minus bonus de illis, qui remanent cum homine, est melior primo modo, minus malus aliis, qui elongatur ab homine. Alii igitur tres de primo modo, cum sint meliores quarto sui modi, multo meliores sunt aliis tribus de secundo modo, cum ipsi tres peiores sint sui modi. Omnes igitur illi, qui remanent cum ho-

mine, quascumque operationes faciant, meliores sunt illis, qui non remanent cum homine, quascumque operationes ipsi faciant, et hoc est, quod ostendere volebamus.

Dicendum est De tempore et loco et hora diei

5 **D**iximus de circumvolatione falconum, que melior erat inter loyrationem et venationem, que fit cum eis, et de modis circumvolandi, et quis esset melior inter eos, qualiterque ceteri reducuntur ad meliorem modum. Restat nunc dicere de venatione, que fit cum eis, postquam sic docti sunt. Verum quoniam venatio, quam faciunt homines cum 10 falconibus, requirit convenientia tempora et convenientia loca, in quibus possint fieri, dicendum est prius de tempore et loco. Circa tempus autem attendendum est tempus anni, qualitas temporis et hore diei. Tempus etiam anni attendendum est simul cum regione. Estate siquidem in calidis regionibus minus conveniens est facere volare falconem ad riveram, quoniam falcones eiciunt pennas tempestivius causa mutandi et calorem temporis male possunt sustinere, et aves aquatice in talibus regionibus minus inveniuntur tunc. Inde est, quod, quanto plus a principio sexti climatis itur versus finem tertium, tanto minus 15 133 a erit conveniens propter intensionem causarum predictarum,¹ sed tempore hiemis magis est conveniens in talibus regionibus. Econtra vero accidit in frigidis regionibus, nam tempore hiemis nives multe sunt super faciem terre, quas horret falco, et aque, que convenienter huic venationi, congelantur. Unde non sunt tunc in illis aquis convenientibus aves, sed retrahunt se ad maiores aquas et paludes de aquis surgentibus 20 25 ibidem, que non de facilicongelantur. Falco enim in tali tempore piger efficitur et non potest sustinere frigoris intensionem, et inde, quando plus itur a principio sexti climatis versus finem septimi et ultra, tanto minus est conveniens propter intensionem predictarum causarum. Sed tempore estatis magis est conveniens in talibus regionibus frigidis. Vere 30 autem et autumpno possunt falcones volare in calidis regionibus et frigidis propter temperantiam temporis. De qualitatibus autem temporis convenientibus ad hoc aut non convenientibus et de horis diei teneatur id idem, quod tenebatur in faciendo circumvolare falconem.

DE MODIS LOCORUM IN QUIBUS CONSUEVERUNT HOMINES VENARI

Loca, in quibus consueverunt venari homines ad riveram, sunt plurimum modorum. Sunt namque aque parve stantes, que dicuntur piscine vel lacune et ab aliis appellantur plactere, et alie sunt aque currentes, que dicuntur rivera, et de his et de aliis plures sunt modi. Verum quoniam non omnes modi horum locorum convenient falconibus, maxime noviter incipientibus, [oportet] nos dicere, qui modi locorum quibus falconibus convenient, nec etiam omnibus falconibus noviter incipientibus convenient eadem loca. Cum ipsi falcones incipientes diversum modum circumvolandi habeant, ut prediximus, oportet nos dicere de loco convenienti falconi, apostando locum suo modo falconis. De predictis autem locis sunt qui dicunt placteras magis convenire falconibus incipientibus, et sunt qui dicunt riveras magis convenire, sed quoniam nimis generaliter loquuntur, non approbamus eorum dicta, quemadmodum, si quis diceret unum modum diete omnibus convenientire vel omnibus disconvenire, non esset approbadum, cum potius distinguenda sit et distribuenda dieta secundum qualitatem convenientib[us] recipiētis, similiter specialius dividendum est, ut dicamus placteram non omnibus convenientire nec riveram, sed quibusdam placteram et quibusdam non, et quibusdam riveram et quibusdam non, et quibusdam minorem et quibusdam maiorem, ut enim prediximus: non omnes falcones habent unum modum operandi, nec omnes illi, qui habent minus bonum aut qui habent malum, possunt reduci ex toto ad meliorem modorum. Propter hoc non cuique illorum modorum convenienter plactere nec similiter rivere.

De diversitate modorum in volando ad riveram

Quia etiam modus, quem habent falcones in volando ad riveram, multiplex est quemadmodum modi circumvolandi, oportet nos dicere diversos modos ipsorum in volando ad riveram, ut deinde apostemus loca, secundum quod convenient cuique.

DE DIVERSITATE MODORUM

Modi, quos falcones habent, sunt plures. Alii namque diligunt anates et non timent aquas. Alii diligunt anates et timent aquas. Alii non diligunt anates nec timent aquam. Alii non diligunt anates et timent aquam. Illi, qui diligunt anates et non timent aquam, sunt plures peregrinorum. Cum enim nati sint in regionibus frigidis, in quibus abundant aque, non timent aquam, et cum illic abundant aves aquatice, utuntur pasci eis, propter quod diligunt eas. Illi vero, qui diligunt anates et timent aquam, sunt aliqui de peregrinis, qui, pro eo quod non sunt nati prope mare vel grandes aquas, timent aquam, quia non assueverunt grandem, et pro eo quod eisdem regionibus paucet inveniuntur alie aves quam aquatice, pascuntur eis, propter quod diligunt eas. Illi, qui non diligunt aves et non timent aquam, si sunt de gentilibus, sunt illi, qui nati fuerunt in calidis regionibus prope mare et grandes aquas, et in eis non abundant huiusmodi aves in estate nec pascebantur eis. Cum enim nati sunt prope mare, non timent aquam, et cum non pascantur anatibus, non diligunt eas. Si vero sunt de peregrinis, faciunt hoc, quia fuerunt detenti et mansueti per longum tempus, priusquam docerentur venari, et quia per longum tempus loyrabantur, priusquam iactarentur ad aves.¹ Et hec duo possunt esse communes, quare non diligunt aves. Quia enim diutius mansuefiebant et diutius loyrabantur et multum tempus erat, quod non ceperant aves, et amoris, quem habebant ad loyrum, ex assuetudine magis erant memores, quamvis aves surgant sub eis, quando in principio iactantur ad circumvolandum, ut leventur eis aves, non diligunt eas, quare non descendunt ad eas nec sequuntur eas, sperando magis, quod iactetur sibi loyrum. Illi vero, qui non diligunt aves et timent aquas, sunt de illis falconibus gentilibus, qui nati sunt in montanis, longe a mari vel aquis grandibus, et in quibus non sunt aves aquatice, quibus assueverunt pasci. Qui ideo, quod nati fuerunt in montanis locis, remotis ab aquis, aquas timent et anates non diligunt, quia non usi sunt pasci eis. In omnibus autem istorum quatuor modorum sunt, qui habent ea, que diximus, magis, et sunt, qui habent minus.

DE LOCO EXPEDITO INVENIENDO

Modi, quos consueverunt habere falcones incipientes volare ad rive-
ram, dicti sunt, quatenus, viso modo, quem habebit falco, invenia-
tur sibi locus conveniens et fiat operatio, secundum quod conveniet
modo ipsius, removendo ab ipso, si quid facit, quod non debet, et re-
ducendo semper ipsum ad meliorem modorum. Postquam itaque falco
doctus erit circumvolare, quemadmodum sufficit, et falconarius iam
debet iactare ipsum ad capiendum aves, consideret tempus et locum.
De tempore iam dictum est, locum autem debet invenire expeditum, in
quo sint anates et ubi sint minores aque, sive sint lacune, id est plac-
tere, sive rivere. Nondum enim dicere possumus, sive placteria sive
riviera melior sit, quo usque sciamus, quem modum habebit in volando
ad aves. Et locus talis debet esse remotus ab impedimentis iam dictis
in capitulo circumvolandi, que impedimenta cavenda erant in circum-
volando. Cum hiis etiam attendendum est, si ventus est vel non. Si
non erit ventus, falconarius, qui portat falconem, approximet loco,
ubi sunt anates, cum uno socio, qui debet iuvare ipsum, duo enim
sunt sufficientes ad placteram vel¹ riveram, alii sunt superflui. Et
caveat, ne per suam approximationem sive per vocem suam aut per
strepitum incessus equi aut per aliquid aliud anates levantur, prius-
quam levari debeant. Que autem falconarius faciebat falconi, prius-
quam iactaret ipsum ad circumvolandum, de remotione capelli et aliis,
et illa, que falco debet facere, priusquam iactatus sit, et modus iacta-
tus, attendenda sunt hic omnino, quemadmodum quando iactabatur
ad circumvolandum. In iactando tamen caveat, ne anates videant fal-
conem, dum iactatur, possent proinde levari et affugere, et quod falco
non videat eas, antequam iactetur, cui, si viderit eas, accidere posset,
quod non ascenderet in circumvolando, sed iret statim versus illas,
unde, videntes falconem venientem, propter timorem affugerent.

De signis, que facit falco, priusquam iactatus sit,
propter aves, quas timet

Signa, que facit falco, priusquam iactatus sit propter aves, quas ti-
met, videndo eas circumvolantes alte vel transeuntes a longe, sunt

hec. Distringit se et alas suas ad corpus et constringit pennas caude et omnes alias pennas et plumas et deprimit se super manum, credens propter hoc, quod aquila sit causa, involans vel transiens minus possit eum videre. Commovet etiam caudam et aspicit firmius quandoque uno oculo, quandoque alio. Quod si falco videt eam circumvolantem ime prope se vel transeuntem prope se, clamat et diverberat se et dimittit se cadere de manu, volens fugere. Sed citius diverberat se et magis conatur fugere, quando videt falco eam venientem post se. Quod si falco viderit eam sedentem in terram, distringit pennas suas et extendit se, volendo discernere eam et ire ad percutiendum ipsam, timens, ne illa, videndo eum, invadat eum detentum supra manum. Et propter hoc ipse vult prius ire ad eam, ut inveniat eam sedentem et exsuperet eam et feriat, ne aquila possit ipsum exsuperare.

DE EISDEM SIGNIS

15 Quando falconarius videbit, quod falco solus aspiciat sursum et faciat signa¹ – quedam sunt, per que cognoscitur, quod falco timeat – statim falconarius debet aspicere versus partem illam, ad quam aspicit falco, ut certificetur, que sint aves, ad quas falco respicit. Quod si fuerit de avibus, de quibus timet, non iactet sibi ipsum, nam si vultures sunt et huiusmodi, de quibus timeat solum videndo eas, ex timore, quem habet falco, si iactaretur, possit accidere malum inde, ut dictum est supra. Et si cavendum est iactare ipsum, quando volant alte, multo magis cavendum est, quando volant ime prope falconem.

De eisdem. Si vero sunt aquile, pro eo quod timet eas videndo et ipsum possent ledere, iactandus non est, quia est periculosum propter timorem, quem habet videndo eas, et quia possunt insequi et ledere ipsum. Et si cavendum est, quando volant alte, iactare ipsum, multo magis est cavendum, quando volant ime et prope falconem, quia magis timeret et maius damnum possit ei inde accidere. Si autem falco videns aquilam, pro eo quod parum timidus est, pauca signa faciet de signis predictis, non tamen est iactandus, quia, postquam esset iactatus, aquila posset venire ad ipsum propter ea, que dicta sunt. Et si per hoc non veniret ad ipsum, quando falco insequeretur vel caperet aliquam avem, vix posset se continere aquila, quin descenderet ad

auferendum sibi predam, de quo posset accidere, quod lederet falconem, et quamvis falco non ledetur, accideret timor falconi tantus, quod fugeret et amitti posset.

De eisdem. Et quando falco aspiciet vulturem sedentem, faciet falconarius fugari vulturem tam longe, quod falco non timeat videndo ipsum. Si est aquila, multo longius faciat eam fugari, eo quod ad falconem, licet timeat de vulture, vultur non veniet sicut aquila, sed aquila veniret ad ipsum propter supradictas causas. Tam longe ergo fugeret, quod nec falco videndo eam timeat, nec aquila videndo falconem veniat ad eum. 10

DE INTENTIONE FALCONARII

Falco iactatus ad anates et iam circumvolans supra falconarium, aut remanebit supra ipsum, quousque levantur sibi anates, aut recedet, priusquam levantur sibi anates. Si remanebit, levabuntur sibi anates eo modo, qui dicetur infra. In hoc autem debet esse intentio falconarii, quod falconem retineat supra se et alte circumvolantem, quantum plus potest, quousque levet sibi anates, quotiens erit necesse, nam per hec duo falco erit magis aptus descendere ad anates et capere aliquam de eis. Si vero falco non remanebit, sed recedet desupra falconarium, priusquam levantur sibi anates, falconarius studeat reducere et retrahere ipsum ad hoc, quod sit supra se. Nisi enim falco superesset anatibus circumvolando, ut debet, non posset sibi levare anates convenienter, nec haberetur propositum. 134 b 15

De causis quare recessit. De modis recessus, qui sunt deteriores aliis

Ad hoc autem, ut ipsum retrahere possit, convenit scire, quibus causis recedet, quales modi sunt recessus, qui modorum sunt deteriores aliis et quare, per que signa cognoscet falconarius, qua de causa recedit falco, quamvis illam falconarius non videat, quod est opus facere falconi in unoquoque modo recessus, ut educatur. Cause vero, propter quas recedit, sunt plures. Nam aut recedit propter homi- 25 30

nem, quem videt in campis equitantem vel peditem, sive fuerit de illis,
quos duxit secum falconarius, sive de aliis quibuscumque, aut propter
aves, quas incidenter visas insequitur et intendit capere, aut solum
non vadit ad sedendum, maxime cum novicius sit, in locum, quem
5 videndo aptum sessioni nesciat, quare debeat perseverare in circum=
volando supra falconarium. Rursus recedit propter aves facientes sibi
tedium et non capientes ipsum, aut propter aves nullum tedium facien=
tes sibi, sed quoniam solum videndo eas timet, aut propter aves con=
suetas capere falcones. De omnibus avibus impedientibus falconem
10 subdentur exempla inferius, et dicetur de eis plenius suo loco.

DE MODO RECESSUS

Modi autem recessus falconis desupra falconarium duo sunt, nam
aut recedet spontaneus et libens, sicut in tribus ceteris primis, aut in=
134^a vitus ut tribus postremis.¹ Spontaneum vero dicimus recedere, quando
15 neque timore neque tedio, quod faciant sibi aves, recedit, invitum vero
econtrario. Tres itaque modi subsunt ei, qui spontaneus recedit, se=
cundum tres causas dictas, et tres alii subsunt ei modo, quando rece=
dit invitus, secundum scilicet alias tres causas.

DE MORIBUS

20 Morum quidam sunt deteriores aliis, de quibus, qui sunt et quare,
nunc dicatur. Quando falco recedit desuper falconarium, ut vadat ad
aliquem hominem, quem videt in campis, cum non vadat ad ipsum,
nisi spe habendi loyrum ab ipso homine, maxime si novicius est falco,
aut ut levetur sibi aliqua avis per eum, si iam assuetus est capere vo=
25 lucres, nec vadat ad rem, que fugiat ante ipsum - non vadit velociter,
sed lente, non vadit longe neque fatigatur eundo - falconarius poterit
sequi ipsum bene nec perdet ipsum visu. Falco etiam, postquam per=
venerit ad illum hominem, circumvolabit super eum, sperans et cre=
dens, quod debeat sibi iactare loyrum, precipue si homo ille pedes
30 est - primo enim loyratus fuit falco a pedite - aut sperans et credens,
quod debeat sibi levare avem, maxime si est eques. Circumvolans autem
supra eum, quando ille neque vociferabit ad falconem neque ducet
manum cum ciroteca neque iactabit loyrum neque aliquid aliud siet,
propter quod staret supra eum, videbit se deceptum [et] non stabit, sed

redibit libenter ad falconarium, qui sequitur eum vociferans et ci-
rotecam ducens. Et falco propter distantiam, que parva erit in redeundo
ad falconarium, cito redibit et libenter et non fatigatus. Unde, quando
redibit, falconarius uti poterit congrue in venatione ad riveram, le-
vando sibi anates. Ad huiusmodi etiam redditum iuvare poterit homo,
supra quem circumvolabat, si aliquid sciat de falconeria, currendo
scilicet et equitando versus illum, qui sequitur falconem. In quo solum
eques iuvare poterit, pedes namque inutilis esset in hoc, cum non
posset tam velociter ire versus illum, qui sequitur falconem.

De eodem. Quando autem recedit desupra falconarium, solummodo ¹⁰
ut vadat ad sedendum, maius malum est hoc, si faciat hoc propter
simplicitatem' vel propter desiderium, quem habet eundi ad sedendum ^{134^ab}
loco apto, quem videt, vel propter timorem, quem habet de aquilis vel
aliis avibus, quas timet. In quo nichil mali notari potest, nisi quod
cognoscitur esse timidus ad aves illas, unde in hiis minus malum est,
quam si sequeretur aves in longum. Sed quando vadit ad sedendum,
ut in usum colligat ire ad sedendum, aut quia debilis macie est vel egri-
tudine, aut quia male tractatus est, peius est, quam si sequeretur aves
in longum. Nam quando sequitur aves ex longo, facit hoc ex audacia,
fortitudine et sanitate, ire vero ad sedendum facit per horum contraria. ¹⁵ ²⁰

DE MÄIORI MÄLO

Sed quando recedit desuper falconarium propter aves, facientes sibi
tedium et non solitas capere ipsum, maius malum est, presertim si
falco timorosus aut novicius est, huiusmodi namque falcones facile
impediuntur ab avibus impedientibus. Novicius, qui nescit, quare ²⁵
debeat circumvolare super hominem, pro modico impedimento recedit
ab homine, novicius enim nescit, quid facere debeat propter novitatem,
timorosus propter timorem. De avibus namque huiusmodi sunt que-
dam, que tantum tedium faciunt falconi et tantum impediunt ipsum
quandoque, quod recedit vadens ad sedendum, vel quocumque aliter ³⁰
elongatur a falconario tam longe, [quod] vix reduci poterit, et quanto
longius recedit, tanto deterius. Et si redibit per ea, que sibi faciet fal-
conarius, vix tunc venabitur propter tedium, quod sibi fecerunt ipse
aves, et non solum accidit, quod non venetur tunc, sed, si non diligit

lorum, perdi poterit. Si namque non diligit lorum et hora, qua impeditur ab avibus, est circa medium diem, et dies calidus est, per tedium, quod faciunt ei aves, exaureat et de facile perditur.

DE MAIORI MÄLO

- 5 Quando vero recedit desupra falconarium propter aves, quas incidenter visas persequitur et intendit capere, etiam maius malum est predictis. Et hoc erit differenter, secundum quod avis, quam persequitur, alterius speciei et alterius maneriei volatus erit una quam alia, ut dicitur infra. Avem enim magis avida sequitur spe, quam habet capiendi
135 a ipsam, et quando avis¹ fugit ante ipsum, quantum potest, ut evadat ab eo, si est avis longi volatus et velocis et ipse longe sequitur eam, ipse falco velociter vadit et fugat et longe recedit a falconario. Ideo falconarius male potest ipsum sequi et cito potest ipsum perdere visu, et cum cupiat et speret semper capere avem, non libenter redibit ad fal-
15 conarium, dum eam sequitur, neque cito, cum fatigaverit se. Et cum longe abvolaverit, distantia siquidem, quam habet redire, si magis est, et multa inconvenientia accidere poterunt in suo tardo reditu, sicut est: levari anates et aufugiunt, aquilas intervenire aut alias aves imponentes ipsum aut alias aves, quas insequetur et huiusmodi. Et forte
20 capiet avem, quam fugat, et forte pascet se de ipsa, et sic non redibit et perdi poterit, non enim redit, nisi spe pascendi se, cum esuriens sit. Si vero contingat, quod non capiet avem, sed per ea, que faciet falconarius, redibit, ipse redibit multo fatigatus ex labore, quem sustinuit in fugando avem, et ex longo volatu, quem fecit in eundo post avem et
25 redeundo ad falconarium. Ideo tunc vix erit utilis ad venationem, quare peior est hic modus predictis.

De eodem. Et quando recedit falco desupra falconarium propter aves, que nullum tedium sibi faciunt, sed quoniam solum videndo eas timet, sicut sunt vultures, ossifragi et huiusmodi, quamvis non fugetur ab
30 eis, sed libenter exaureat ascendendo, ut supersit illis, de quibus timet, et quamvis falconarius non habeat longe currere post falconem, sed possit cito subesse ei, cum ascendat exaureando, circumvolans sursum, et non elongetur multum a falconario nec falconarius possit eum cito perdere visu, in hoc tamen multum malum est, quod propter

timorem, quem habuit de ipsis avibus, vix potest recuperari etiam per loyrum sive per quodlibet aliud, et sepe accidit, quod perditur, pre=serum si est timorosus. Ideo modus hic satis malus est et propter timorem, qui incussus falconi, peior prioribus.

De eodem. Quando etiam recedit desupra falconarium propter aves consuetas capere fal'cones, si sunt aquilarum genera, pessimum est omnium. Hee enim fugant ipsum, ut capiant et comedant. Ipse timet, velocissime fugit, elongando se ab avibus illis, quantumcumque potest, ut evadat, et ideo falconarius male potest ipsum sequi. Cito perdit ipsum visu et facile perdi potest. Et esto, quod non perdat ipsum visu et quod aquila dimittat ipsum et quod falco sequatur ipsum et videat, postquam dimissus est ab aquila, tamen non libenter redibit ad locum, in quo iactatus fuit, quia in ipso loco timorem habuit et ab eo fuit fugatus ab aquila. Sed sepe accidit, quod exaureabit, ut superet aquilam vel abscondat se, et vix poterit recuperari sive per loyrum sive per quodlibet aliud propter timorem. Secundum autem quod magis vel minus timorosus erit falco, plus aut minus faciet de predictis.

De signis, per que cognoscitur falconem recedere

Signa, per que potest cognoscere falconarius, propter quam causam recedit falco, quamvis falconarius ipsam non videat, sunt hec. Si recedit vadens ad aliquem hominem, lente movet alas, et magis lente, quam si loyretur, et magis alte, quod facit, ut discernat hominem melius, et quod sperat de ipso.

De eisdem. Si recedit vadens ad sedendum, evidentia erunt signa, quia vadit imo et lente.

De eisdem. Si recedit propter alias aves impedientes ipsum, quas non multum timet, manifeste videbit hoc falconarius. Nam dum circumvolabit supra se, videbit aves impedientes ipsum, scilicet corvos, cornices et huiusmodi, quarum quedam verberant ipsum, quedam accipiunt ipsum per iactos, et hoc faciunt magis et minus.

De eisdem. Si vadit ad aliquam avem, cito movet alas, velociter volat intentus in avem. Quam avem, si est de illis, que sunt alti volatus, alte

insequitur, si vero de illis, que sunt imi volatus, imē insequitur. Veloꝝ autem eius volatus est magis et minus secundum velocitatem avis fugientis.

De eisdem. Si recedit propter aquilas existentes desuper propinquas sibi, quamvis fal'conarius non videat ipsas, talia signa facit. Dimovet caudam, excutit se, conatur fugere, divertit caput nunc ex uno latere, nunc ex alio de aquila, de qua timet, elongat se ab illa. Si vero propter aquilas aut vultures aut ossifragos aut alias aves huiusmodi circumvolantes desuper, ascendet circumvolando, quasi ascenderet ad exaureandum, et facit signa predicta timoris, et cum hiis etiam facit signa exaureandi. Signa autem predicta timoris facit falco magis et minus secundum maiorem vicinitatem aquile et aliarum avium, de quibus timet, et secundum quod ipse falco magis et minus erit timidus.

QUID DEBET FIERI UT FALCO REDUCATUR SUPRA FALCONARIUM

- Dicatur, quod fieri debet falconi, ut reducatur supra falconarium, propter quamcumque de causis recesserit, et primo de prima causa. Statim, quod falconarius cognoscet, quod falco vadit ad aliquem hominem, vociferet ad ipsum falconem et cirotecam deducat, ut retrahat ipsum.
- Et si per hoc non redierit ipse supra se, dimittat socium suum illic, si socium habuerit. Et ipse sequatur falconem revocans ipsum, ut ipse directe redeat supra se, per ipsius namque adventum ad falconarium falco redibit. Et si socium non habuerit, ipse nichilominus sequatur falconem, non tamen velociter - pro eo quod falco vadit lente, non expedit,
- quod falconarius currat post ipsum velociter - dummodo caveat, ne perdat ipsum visu. Accidit tamen sepe, quod falco, quia non vadit ad avem, et redit per vocem falconarii et per ductum cirotece. Unde, si falconarius velociter cucurisset, elongaret se tantum a socio et a loco, in quo sunt anates, quod, falcone redeunte, quando velocius rediret quam ipse eques, quod non inveniret se prope socium, quando deberet iuvare eum. Et si socius, qui remansit iuxta locum, ubi sunt anates, difterret levare anates, quousque alter rediret ad se, forsitan tederet falconem tamdiu expectare illic circumvolando, et possent aliqua intervenire, per que falco posset recedere. Propter hoc, si falco prius redit

quam falconarius, qui^l secutus est eum, et ipse iam circumvolat supra 135^b
illum, qui remansit prope locum, ubi sunt anates, et alter sit longin= quus a loco illo, ille, qui remansit illic, non debet diutius expectare de levandis anatibus, quousque scilicet veniat alter illuc, sed debet levare anates modo, quem dicemus, ut retineat falconem supra se ad minus. 5
Et si locus tam aptus est, ut solus possit facere, quod falco accipiat aliquam de anatibus, faciat. Quod si locus non est aptus, quod pos= sit in eo solus hoc facere, nichilominus levet sibi anates, ut docebi= mus. Falco enim viso, quod illic sunt anates, causam habebit non re= cedendi, sed desuper circumvolandi, quousque alter veniat. Si vero 10 non levaret sibi anates, falco non videns causam, propter quam diu sic remanere debeat, aut tedium circumvolandi aut aliqua ave, quam timeret intervenire, aut aliqua ave, quam capere vellet, aut ave impedi= ente ipsum aut aliis multis causis intervenientibus recederet.

QUID DEBET FALCONARIUS FACERE SI EST SOLUS 15

Si vero falconarius, qui secutus est falconem velociter et reducit ipsum, est solus, si falco redit ad locum, in quo sunt anates, prius quam ipse falconarius, tunc falconarius aut vociferabit ad ipsum falconem, cum falco non recedat desupra locum, ubi sunt anates, aut non voci= ferabit. Si vociferabit, accidere poterit per illam suam vociferationem, 20 quod falco recedens ab illo loco, ubi sunt anates, redibit ad ipsum, et oportebit falconarium iterum reducere falconem ad illum locum, prop= ter quod tedebit falconem totiens ire et redire, propter quem laborem falco, licet rediret alte, declinaret tunc a sua altitudine et esset minus utilis ad venandum. Quod si non vociferabit, falco non habens cau= 25 sam, qua retineatur illic circumvolans, aut propter tedium, quod ha= bebit de circumvolatu, aut propter aliam causam quamcumque inci= dentem, recedere poterit. Propter hoc necessarium est, esse duos so= cios in hac^l venatione. Et si accidat, quod solus sit, qui sequitur fal= 136 a conem, non velociter sequatur ipsum in hoc casu, nisi timeret per= dere ipsum visu. Et quanto velocius poterit, sequatur falconem red= euntem ad locum, ubi sunt anates, ne falco multo prius sit illic quam ipse, et vociferando non multum, sed solum, ut retineat ipsum illic, quousque tantum accedat, quod possit levare sibi anates et cetera fa=

cere, que convenit fieri. Si tamen videat, quod vellet recedere, vociferet tantum, quod sit sufficiens ad faciendum desistere ipsum a voluntate recedendi.

DE HOMINE AD QUEM VADIT FALCO

- 5 Homo etiam ille, ad quem vadit falco, si novit aliquid de falconeria, statim, quod videbit falconem circumvolantem supra se et falconarium, qui sequitur falconem, debet ire versus illum, qui venit, ut et ipsum sequatur falco versus falconarium - hoc melius facere poterit eques quam pedes - et postquam recurserit ipsum versus falconarium et vi-
10 debit, quod falco sit super falconarium, ipse non amplius vadat.

DE FALCONE NON REDEUNTE RECTE

Si vero acciderit, quod falco rediens non redeat directe ad falconarium, sed collateraliter ei, aut quia non audivit aut non vidit ipsum falconarium, si solus redeat, non sequendo aliquam avem, falconarius di-
15 vertat ante falconem, et vociferando et cirotecam ducendo reducat ipsum ad locum, in quo sunt anates. Si vero reddit in directum supra locum, ubi sunt anates, in sequendo avem, priusquam transeat, ubi sunt anates, debet falconarius, qui erit iuxta locum, ubi sunt anates, vociferare et levare sibi, quod per vociferationem attentus sit respi-
20 cere sub se, et si respiciendo videat anates et vidento anates dimittat avem, quam insequitur. Sed si sequendo aliquam avem redeat colla-
teraliter, vociferet cirotecam ducendo, si avis illa est de avibus, que
ascendunt circumvolando. Quod si est de illis, que in directum velo-
citer volant, si avidus sit de ave aut propter quidquid aliud sit, unde
25 timeatur perdi, si [per] vociferationem et per ductum cirotece non
136 b dimittit avem illam aut non dimittat viam, quam facit,¹ non permittat eum transire, sed antequam transeat, recolligatur cum loyro. Melius enim est ipsum recolligere et iactare iterum illic ad anates, si falco vo-
luerit, quam exponere ipsum periculo perditionis.

DE RETINENDO FALCONE NE VADAT SESSUM

Si recedit vadens ad sedendum falco, antequam iverit ad sedendum, si potest, per vociferationem et per motum cirotece retineat ipsum supra se, ne vadat ad sedendum. Quod si iverit ad sedendum, sive va-

dat propter locum aptum, vel quia non velit volare, vociferet ducendo cirotecam et moveat se de uno loco ad alium, ut propter hoc faciat ipsum surgere. Et si per hoc non surget, monstreret sibi loyrum et per loyrum facit ipsum surgere, et postquam surrexerit, vociferando et cirotecam ducendo reducat ipsum ad locum, ubi sunt anates.

5

QUID DEBET SCIRE FALCONARIUS DE FALCONE RECEDENTE

Videns vero falconarius, quod falco recedit vadens ad aliquam avem, debet scire, cuius generis avium sit illa. Alter namque falconarius debet sequi falconem et alia facere, quando sequitur avem unius generis, et aliter, quando sequitur avem alterius generis, et debet scire, propter cuiusmodi avem facilius perdi potest falco. Cum igitur diversa genera avium sint diversorum modorum volatus, ut in prioribus dictum est, quod namque sunt alti volatus, quod imi, quod longi, quedam brevis, quedam velocis, quedam tardi, et rursum scilicet illarum, que sunt alti volatus, cum quedam descendant in altum circumvolando, quedam non circumvolando, sed in longum magis ac magis exaltant, et omnes isti modi sunt, qui faciunt magis ac magis, et sunt, que faciunt minus. Si falco insequatur quamcumque avem, que ascendet circumvolando, si sunt huani, albani et alie, que faciunt similiter, minus malum est, vix enim invenitur aliqua avis, que ascendat altum circumvolando, quod sit lenti volatus per longum. Et [cum] hec ascendat circumvolando, falco cito pervenit ad ipsam, et dum falco ascendet cum ipsa ave, cito pervenit sub falcone, et cum ascendat sursum in aera, falconarius vix perdet ipsum visu. Et cum falco per talem avem addiscat ascendere altius circumvolando, quam per se ascendisset, non solum non est malum, sed aliquando iuvat. Falconarius namque reducens ipsum, reducit ipsum altius supra anates, quod satis conveniens¹ est proposito. Cum itaque falconarius videbit, quod falco recedat desupra se, vadens ad avem dicti volatus, nil opus est ei currere velociter, ne per cursum suum pertranseat falconem, et accidet et ex hoc idem, quod dictum fuit in primo modo. Sed si falco est novicius et iuvenis, qui non per se velit ascendere, non statim debet falconarius revocare ipsum, sed permittere ipsum ascen-

10

15

20

25

136^a

30

dere cum illa ave, per illam namque addiscat ascendere, et in reducendo
reducet ipsum altius supra anates. Cavere tamen debet falconarius, ne
tantum differat reducere ipsum, ut avem dimittat et [in] aliquam partem
inconvenientem divertat.

5 DE FALCONE SEQUENTE AVEM ALTI VOLATUS

Si vero insequatur avem, que est alti volatus, non ascendentem circum=volando sursum, sed per longum magis ac magis se elevando, cum de huiusmodi avibus plures inveniantur velocis volatus – non enim ponent se ad volandum per longum ante falconem, nisi considerent se
10 esse velocis volatus, sicut [dictum] est – et ideo, cum falco velociter eam insequatur et elonget se multum a loco, in quo iactatus fuit, et ex hoc falconarius facile possit ipsum perdere visu et peius ipsum reducere propter magnam loci distantiam, per quam in eundo et redeundo defatigatur, et reductus fatigatus minus est utilis ad venationem, fal=conarius non differat currere post falconem, sed currat velociter et omnia faciat, que facienda sunt ad retrahendum falconem, ne, si tardet ea facere, que diximus, possent accidere inconvenientia predicta.

DE IMO VOLATU

Si vero insequatur avem imi volatus et longi et velocis, satis malum
20 est, quoniam falco velocius elongat se propter avem, que velociter fugit, sicut sunt anates, pluerii et plures avium aquaticarum. Et falconarius postea potest ipsum sequi, et pro eo quod volat imo et prope terram, non potest visu discerni propter vicinitatem terre, ideo facile potest perdi visu. Et reducere ipsum difficile est, cum fatiget se multum
25 ex longo et veloci volatu, et elongaret etiam multum a falconario et distantia loci est magna, et quia imo recessit, accidere possit, quod imo rediret, quapropter in hoc modo nichil boni videtur¹ adesse. Ideo statim, quod falconarius videbit falconem sequi avem predicti modi volatus, non debet differre, sed velociter currere post falconem et retrahere ipsum.

30 DE IMO ET BREVI VOLATU

Si autem falco insequatur avem imi volatus et brevis, sicut sunt fa=siani, perdices, quamvis sit huiusmodi avis velocis volatus, in hoc

est malum, quia imo volat, unde falconarius non potest bene videre falconem sequentem ipsam propter vicinitatem terre.

De eodem. Et in hoc, quod, quando hec avis fugiens et deiciens se ad terram, falco, credendo ipsam capere, deicit se in terram prope eam, ex quo accidit, quod falconarius per signa, per que debet invenire falconem, non potest ipsum invenire. Et si loyrat falconem, falco stans in terra non potest videre loyrum, cum stet in imo, nisi transeat in loy= rando incidenter prope falconem.⁵

De eodem. Et in hoc malum est, quod assuescit deicere se in terram, ita quod, quando sequitur anatem et illa descendit in aquam, ut accidit, assuescit insidere supra ripam, sicut sepe accidit, quod in sequendo avem curti volatus deicerit se in terram.¹⁰

De eodem. Et in hoc malum est, quod, si herba madida est pluvia vel rore, madefiunt penne falconis in tantum, quod, quamvis se levet, non poterit volare, quousque penne exsiccate fuerint.¹⁵

QUID DEBET FACERE FALCONARIUS VIDENDO HOC

Statim quod videbit hoc falconarius, sequi debet ipsum velociter, vociferando et reliqua faciendo sic, quod, quamvis illa deiciat se in terram, falco, audiens vocem falconarii et videns ea fieri, que conuenit ad revocandum, non insideat, sed revertatur. Si vero contin= gat, quod insideat falco, falconarius non statim recolligat eum cum loyro, sed vociferet ducendo cirotecam, ut faciat eum surgere, et ipso surgente permittat ipsum ascendere ad metam sui circumvolatus. Et si fuerit distantia brevis usque ad locum, ubi iactus fuit, reducat fal= conem illic, et deinde levet sibi anates. Quod si fuerint penne made= facte, et inde proiciat sibi loyrum et recolligat ipsum. Quod si per vociferationem non exurget ad motum loyri, monstrret sibi loyrum et faciat ipsum exurgere, deinde abscondat loyrum et faciat,¹ sicut ²⁵ dictum est.^{137a}

DE FALCONE RECEDENTE DESUPRA FALCONARIUM

Quando falco recedit desupra falconarium propter aves impedientes ipsum, attendenda est diversitas avium impedientium, et qualiter im= pediant, et propter quam causam, et que signa facit falco ad ista im=

pedimenta, postquam iactatus est, et quomodo cognoscitur falco magis timidus ad hec impedimenta, et quid debeat fieri falconi impedito ab avibus secundum unumquodque impedimentorum.

De modis avium impedientium

5 **A**ves impedientes multis modis sunt. Nam quedam sunt rapaces, quedam non, et rapacium quedam maiores, quedam minores, et de Aves impedientes multis modis sunt. Nam quedam sunt rapaces, quedam non, et rapacium quedam maiores, quedam minores, et de non rapacibus similiter est. Verumtamen harum omnium avium triplex est modus. De quibusdam namque timet falco solum videndo eas, sicut a vulturibus et ossafrangentibus et aquilis. De quibusdam habet tedium et non timet eas videndo, sed ex tedio, quod sibi faciunt, sicut sunt cornices, cornicum modi, modi falconum silvestrium et minores de genere rapacium. De quibusdam timet videndo eas et propter tedium, 10 quod sibi faciunt, sicut sunt milvi, milvorum modi, busardi, albani et corvi.

DE TIMORE VULTURUM ET OSSAFRANGENTIUM

Timore autem vulturum et illorum, qui dicuntur ossafrangentes, et de similibus, que non rapiunt, sed solum de carnibus cadaverum vivunt, 20 sive alte volent sive ime de prope falconem, impeditur falco et cogitatur recedere desupra falconarium, quamvis huiusmodi aves non intendant ipsum capere, cum non vivant de rapina, nec aliquid aliud tedium facere sibi. Causa vero, propter quam impeditur falco ab ipsis et cogitur timere et fugere solum videndo eas, est, quia magne sunt et similes aquilis, de quibus naturaliter timet.

DE AQUILIS ET MODIS AQUILARUM

Ab aquilis et modis aquilarum omnibus impeditur falco et cogitur recedere desupra falconarium, quando solum videt eas, et magis multo, quando ipse aquile insequuntur eum et invadunt, quia rapere intendunt et quandoque rapiunt tamquam predam. Merito igitur timet de eis, aliquando solum videndo eas, quadam virtute estimata immidente ipsum ad timendum et fugiendum huiusmodi aves, tamquam cognoscentem eas inimicas sibi.

DE TIMORE MILVORUM ET ALIIS

Timore autem milvorum et similiter milvis, busardis, albanis et huiusmodi impeditur falco timens videndo eas, quia sunt similes aquilis in forma membrorum et modo volatus, quamvis sint minores aquilis, et quia tedium faciunt sibi, quando propter iactos, quos vident in pedibus falconis et quos credunt esse predam, persequuntur et invadunt ipsum et feriunt, distrahentes ipsum per iactos, non intendentes ipsum capere neque capientes. Et multo magis impediunt et faciunt sibi tedium, si falco ceperit predam, eo quod consueverunt se pascere de preda alterius, sed maior est timor, quem concipit falco timidus in solum videndo huiusmodi aves, quam sit tedium, quod faciunt sibi.

DE LAYNERIIS ET MODIS FALCONUM SILVESTRUM

A layneriis et modis falconum silvestrium et a minoribus de genere rapacium similiter impeditur falco. Nam propter iactos, quos credunt esse predam, ut dictum est, sed magis in loco, circa quem venari consueverunt, eo quod nolunt alias aves venari in illo loco, in quo ipse venari intendunt, sed multo magis tempore nidificationis, ut expellant ipsum de loco sue nidificationis, quem defendere intendunt, persequuntur ipsum et ferientes invadunt et per iactos distrahunt. Ideo falco, timendo eas et tedium sustinendo ab ipsis, fugit. Et inter hos modos falconum, qui erunt audacieores et maiores, magis inquietabunt et maius tedium sibi faciunt propter fortitudinem et audaciam, et multo magis impediunt et faciunt sibi tedium, si falco ceperit predam, eo quod consueverunt se pascere de preda alterius.